



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
Av. Deputado Carlos Melo, Nº 1670 - Aeroporto
CNPJ Nº 01.558.070/0001-22

PL - Trizidela do Vale
Proc. 1209002/2019
FLS.
Rub. _____

Processo Administrativo nº 1209002/2019
Modalidade: Pregão Presencial nº 042/2019
Critério de Julgamento: Menor Preço por Item

OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação e manutenção com reposição de peças em ar condicionados, freezers e bebedouros, para atender as necessidades do município de Trizidela do Vale – MA.

Proposta Adequada da Empresa:

M L XIMENES CONSULTORIA
CNPJ: 23.960.141/0001-51



Especialista em soluções

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2019

ANEXO VIII

PROPOSTA ADEQUADA

Referente: Pregão Presencial nº 042/2019
Prezados Senhores,

Tendo examinado minuciosamente as normas específicas do **Pregão Presencial n.º 042/2019**, cujo objeto é o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação e manutenção com reposição de peças em ar condicionados, freezers e bebedouros, para atender as necessidades do município de Trizidela do Vale – MA, conforme as especificações constantes do Anexo I do Edital - Termo de Referência, e após tomar conhecimento de todas as condições lá estabelecidas, passamos a formular a seguinte proposta:

1. PROPONENTE

Razão Social: M L XIMENES CONSULTORIA

CNPJ: 23.960.141/0001-51

Endereço: AV. RIO BRANCO Nº1050 CENTRO PEDREIRAS – MA

Valor Total da Proposta: R\$ 645.521,69 (seiscentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e vinte dois reais e sessenta e nove centavos)

PLANILHA DA PROPOSTA (ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS, MARCA/FABRICANTE E PREÇOS NO CASO DE FORNECIMENTO DAS PEÇAS).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
3	Carga de gás R-134 ^a em freezer de 300 litros	Serviço	17		R\$ 58,50	R\$ 994,50
4	Carga de gás R-134 ^a em freezer de 400 litros	Serviço	10		R\$ 58,50	R\$ 585,00
6	Instalação de condicionador de ar de 12.000 btus	Serviço	135		R\$ 109,50	R\$ 14.782,50
7	Instalação de condicionador de ar de 60.000 btus	Serviço	10		R\$ 167,50	R\$ 1.675,00
8	Instalação de condicionador de ar de 18.000 btus	Serviço	63		R\$ 100,50	R\$ 6.331,50
9	Instalação de condicionador de ar de 24.000 btus	Serviço	40		R\$ 114,00	R\$ 4.560,00
10	Instalação de condicionador de ar de 30.000 btus	Serviço	20		R\$ 172,00	R\$ 3.440,00
12	Limpeza e lubrificação de condicionador de ar de 12.000 btus	Serviço	445		R\$ 59,50	R\$ 26.477,50
13	Limpeza e lubrificação de condicionador de ar de 18.000 btus	Serviço	110		R\$ 114,00	R\$ 12.540,00
14	Limpeza e lubrificação de condicionador de ar de 24.000 btus	Serviço	113		R\$ 113,50	R\$ 12.825,50
15	Limpeza e lubrificação de condicionador de ar de 30.000 btus	Serviço	115		R\$ 119,00	R\$ 13.685,00
16	Limpeza e lubrificação de condicionador de ar de 60.000 btus	Serviço	30		R\$ 108,50	R\$ 3.255,00
17	Limpeza e lubrificação de condicionador de ar de 7.000 btus	Serviço	20		R\$ 44,50	R\$ 890,00
18	Limpeza e lubrificação de condicionador de ar de 9.000 btus	Serviço	50		R\$ 44,00	R\$ 2.200,00
21	Recarga de gás para condicionador de ar de 18.000 btus	Serviço	85		R\$ 39,50	R\$ 3.357,50
22	Recarga de gás para condicionador de ar de 24.000 btus	Serviço	95		R\$ 41,00	R\$ 3.895,00
24	Recarga de gás para condicionador de ar de 60.000 btus	Serviço	30		R\$ 104,00	R\$ 3.120,00
30	Troca de calha de drenagem para condicionador de ar de 18.000 btus	Serviço	28		R\$ 57,00	R\$ 1.596,00
36	Troca de capacitor de 45 amperes	Serviço	55		R\$ 51,50	R\$ 2.832,50
41	Troca de motor compressor para condicionador de ar de 12.000 btus	Serviço	41		R\$ 49,50	R\$ 2.029,50

99 3642-5844 | ☎ 9824-63171 | 98467-9657
Avenida Rio Branco, 1050 | Centro | Pedreiras -MA
✉ mx.comoficial@gmail.com
📷 @mx.com1 📺 mx.com
marcilioximenes.com



Especialista em soluções

42	Troca de motor compressor para condicionador de ar de 18.000 btus	Serviço	28		R\$ 69,50	R\$ 1.946,00
43	Troca de motor compressor para condicionador de ar de 24.000 btus	Serviço	20		R\$ 59,50	R\$ 1.190,00
44	Troca de motor compressor para condicionador de ar de 30.000 btus	Serviço	25		R\$ 71,50	R\$ 1.787,50
45	Troca de motor compressor para condicionador de ar de 60.000 btus	Serviço	10		R\$ 133,50	R\$ 1.335,00
47	Troca de motor compressor para condicionador de ar de 9.000 btus	Serviço	24		R\$ 47,50	R\$ 1.140,00
50	Troca de motor compressor para freezer 550 lt	Serviço	25		R\$ 68,50	R\$ 1.712,50
55	Troca de placa eletrônica para condicionador de ar de 60.000 btus	Serviço	8		R\$ 43,50	R\$ 348,00
61	Troca de sensor de degelo para condicionador de ar de 30.000 btus	Serviço	23		R\$ 29,50	R\$ 678,50
62	Troca de sensor de degelo para condicionador de ar de 60.000 btus	Serviço	8		R\$ 34,50	R\$ 276,00
65	Troca de tubo esponjoso de condicionador de ar de 7.000 btus	Serviço	10		R\$ 6,90	R\$ 69,00
66	Troca de tubo esponjoso de condicionador de ar de 9.000 btus	Serviço	20		R\$ 7,90	R\$ 158,00
67	Troca de tubo esponjoso de condicionador de ar de 12.000 btus	Serviço	100		R\$ 19,50	R\$ 1.950,00
68	Troca de tubo esponjoso de condicionador de ar de 18.000 btus	Serviço	40		R\$ 9,90	R\$ 396,00
69	Troca de tubo esponjoso de condicionador de ar de 24.000 btus	Serviço	33		R\$ 9,90	R\$ 326,70
70	Troca de tubo esponjoso de condicionador de ar de 30.000 btus	Serviço	38		R\$ 9,90	R\$ 376,20
71	Troca de tubo esponjoso de condicionador de ar de 60.000 btus	Serviço	15		R\$ 11,70	R\$ 175,50
74	Troca de tubulação de cobre para condicionador de ar de 24.000 btus	Serviço	20		R\$ 24,50	R\$ 490,00
75	Troca de tubulação de cobre para condicionador de ar de 30.000 btus	Serviço	25		R\$ 26,80	R\$ 670,00
77	Troca de tubulação de cobre para condicionador de ar de 7.000 btus	Serviço	9		R\$ 19,90	R\$ 179,10
79	Troca de válvula de pressão 1/2 para condicionador de ar	Serviço	23		R\$ 24,90	R\$ 572,70
83	Troca de ventilador da cond. De condicionador de ar de 12.000 btus	Serviço	47		R\$ 20,70	R\$ 972,90
84	Troca de ventilador da cond. De condicionador de ar de 18.000 btus	Serviço	20		R\$ 20,90	R\$ 418,00
87	Troca de ventilador da cond. De condicionador de ar de 60.000 btus	Serviço	10		R\$ 34,50	R\$ 345,00
90	Troca de ventilador da evap. De condicionador de ar de 12.000 btus	Serviço	50		R\$ 43,00	R\$ 2.150,00
91	Troca de ventilador da evap. De condicionador de ar de 18.000 btus	Serviço	20		R\$ 24,50	R\$ 490,00
94	Troca de ventilador da evap. De condicionador de ar de 60.000 btus	Serviço	10		R\$ 34,30	R\$ 343,00
97	Troca de ventilador para freezer ou bebedouro	Serviço	20		R\$ 26,90	R\$ 538,00
99	Calha de drenagem para condicionador de ar de 12.000 btus	Unidade	46	AGRATTO	R\$ 65,80	R\$ 3.026,80
102	Calha de drenagem para condicionador de ar de 30.000 btus	Unidade	21	AGRATTO	R\$ 92,50	R\$ 1.942,50
103	Calha de drenagem para condicionador de ar de 60.000 btus	Unidade	8	AGRATTO	R\$ 101,50	R\$ 812,00
104	Calha de drenagem para condicionador de ar de 7.000 btus	Unidade	6	AGRATTO	R\$ 51,00	R\$ 306,00
110	Motor compressor para condicionador de ar de 12.000 btus	Unidade	41	AGRATTO	R\$ 481,34	R\$ 19.734,94
112	Motor compressor para condicionador de ar de 24.000 btus	Unidade	13	AGRATTO	R\$ 560,00	R\$ 7.280,00
115	Motor compressor para condicionador de ar de 7.000 btus	Unidade	3	AGRATTO	R\$ 298,00	R\$ 894,00
118	Motor compressor para freezer 410 lt	Unidade	11	CONSUL	R\$ 412,00	R\$ 4.532,00
119	Motor compressor para freezer 550 lt	Unidade	15	CONSUL	R\$ 474,14	R\$ 7.112,10
123	Placa eletrônica para condicionador de ar de 30.000 btus	Unidade	17	EOS	R\$ 285,34	R\$ 4.850,78
124	Placa eletrônica para condicionador de ar de 60.000 btus	Unidade	5	EOS	R\$ 319,00	R\$ 1.595,00
127	Polca de pressão de 1/2 para condicionador de ar	Unidade	15	SMA	R\$ 11,90	R\$ 178,50
128	Polca de pressão de 1/4 para condicionador de ar	Unidade	20	SMA	R\$ 10,90	R\$ 218,00
129	Polca de pressão de 3/4 para condicionador de ar	Unidade	20	SMA	R\$ 12,90	R\$ 258,00
130	Polca de pressão de 3/8 para condicionador de ar	Unidade	15	SMA	R\$ 11,90	R\$ 178,50

99 3642-5844 | ☎ 9824-63171 | 98467-9657
Avenida Rio Branco, 1050 | Centro | Pedreiras -MA
✉ mx.comoficial@gmail.com
📍 @mx.com1 📞 mx.com
marcilioximenes.com

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Fornecedor	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
131	Polca de pressão de 5/8 para condicionador de ar	Unidade	17	SMA	R\$ 14,50	R\$ 246,50
133	Sensor de degelo para condicionador de ar de 18.000 btus	Unidade	25	AGRATTO	R\$ 99,90	R\$ 2.497,50
135	Sensor de degelo para condicionador de ar de 30.000 btus	Unidade	5	AGRATTO	R\$ 119,00	R\$ 595,00
136	Sensor de degelo para condicionador de ar de 60.000 btus	Unidade	5	AGRATTO	R\$ 130,00	R\$ 650,00
137	Sensor de degelo para condicionador de ar de 7.000 btus	Unidade	3	AGRATTO	R\$ 77,50	R\$ 232,50
138	Sensor de degelo para condicionador de ar de 9.000 btus	Unidade	16	AGRATTO	R\$ 94,00	R\$ 1.504,00
144	Tubulação de cobre para condicionador de ar de 7.000 btus	Unidade	3	ELEKTROFIX	R\$ 69,90	R\$ 209,70
146	Ventilador da cond. para condicionador de ar de 12.000 btus	Unidade	35	AGRATTO	R\$ 159,00	R\$ 5.565,00
148	Ventilador da cond. para condicionador de ar de 24.000 btus	Unidade	15	AGRATTO	R\$ 184,00	R\$ 2.760,00
152	Ventilador da cond. para condicionador de ar de 9.000 btus	Unidade	18	AGRATTO	R\$ 151,50	R\$ 2.727,00
153	Ventilador da evap. para condicionador de ar de 12.000 btus	Unidade	33	AGRATTO	R\$ 169,50	R\$ 5.593,50
154	Ventilador da evap. para condicionador de ar de 18.000 btus	Unidade	20	AGRATTO	R\$ 184,00	R\$ 3.680,00
155	Ventilador da evap. para condicionador de ar de 24.000 btus	Unidade	10	AGRATTO	R\$ 189,50	R\$ 1.895,00
156	Ventilador da evap. para condicionador de ar de 30.000 btus	Unidade	12	AGRATTO	R\$ 212,00	R\$ 2.544,00
158	Ventilador da evap. para condicionador de ar de 7.000 btus.	Unidade	3	AGRATTO	R\$ 129,00	R\$ 387,00
TOTAL GERAL						R\$ 226.111,42

2. Declaro que nos preços indicados na planilha de preços acima, estão incluídos todos os custos, benefícios, encargos, tributos e demais contribuições pertinentes.

3. Declaro conhecer a legislação de regência desta licitação e que os produtos serão fornecidos de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos.

4. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura, conforme previsto no preâmbulo do Edital do Pregão Presencial n°. 042/2019.

5. Declaro que entregaremos os produtos licitados no prazo máximo de 24 horas (vinte e quatro horas), contados do recebimento da Ordem de Fornecimento.

6. Declaro que providenciaremos a substituição do(s) produto(s) rejeitado(s) no todo ou em parte pela contratante, na hipótese de não conformidade com as especificações exigidas no Anexo II – Termo de Referência, quando do seu recebimento provisório, no prazo de até 24 horas (24 horas), contados a partir da notificação oficial feita pelo gestor/fiscal da contratação, sem qualquer custo para a Contratante.

7. Os produtos ofertados terão validade igual ou superior a 12 (doze) meses, a contar da entrega definitiva do objeto, de acordo com o que está previsto no termo de referência.

8. Informamos, desde já, que, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, os pagamentos deverão ser creditados à CONTA CORRENTE N°.2952-7, AGÊNCIA: N°.01767, BANCO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, em nome de M L XIMENES CONSULTORIA

9. Informamos que o Representante que assinará a Ata de Registro de Preços e o(s) futuro(s) Contrato(s), será o Srº. MARCILIO LIRA XIMENES, Portador do RG, sob o n°. 503006963, e CPF n°813.006.623-87, com residência na Rua Frederico Bulhão, condomínio Mearim Park Casa 06 Bairro Goiabal, Pedreiras – MA

Pedreiras – MA 14 de Janeiro de 2020

MARCILIO LIRA XIMENES